Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

3
0
/0

5
/2

0
2
5
 0

9
:3

7
:2

3
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.5

.4
2
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

5
.3

0
-0

0
0
9

REQUERIMENTO: 218/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O(A) VEREADOR(A) Marcos Aurélio Monteiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Que após apreciação
e deliberação do Plenário, encaminhe Ofício e Cópia deste Requerimento ao Poder Executivo de
Fortim, solicitando a instalação de calçamento com piso intertravado, nas Travessas São Miguel I
e II, localizadas em Pontal de Maceió, no município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

As travessas São Miguel I e São Miguel II, encontram-se atualmente sem infraestrutura de
pavimentação, o que vem causando diversos transtornos aos moradores locais, como acúmulo
de lama em períodos chuvosos, excesso de poeira na estação seca, e dificuldades no tráfego de
pedestres, ciclistas e veículos. Além de atender uma demanda antiga da comunidade, o
calçamento com piso intertravado trará melhorias significativas na mobilidade urbana, segurança
viária, valorização dos imóveis e melhor qualidade de vida para todos que residem ou transitam
pelas áreas citadas. Diante do exposto, o presente requerimento tem como objetivo solicitar a
instalação de calçamento com piso intertravado, nas Travessas São Miguel I e II, localizadas em
Pontal de Maceió, no município de Fortim.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 30 de Maio de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 30/05/2025
pelo CPF: ***.053.783-** no IP: 192.168.5.42

Marcos Aurélio Monteiro
Vereador(a) - PT

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2091

aLegisGov Pág. 1 de 1